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A summary of the key personal tax announcements made in 

the Chancellor’s Autumn Statement on 17 November 2022. 

The Chancellor of the Exchequer, Jeremy Hunt, delivered the 

government’s Autumn Statement on Thursday, 17 November 

2022. 

These latest fiscal measures follow on from the emergency 

measures announced by the Chancellor on 17 October 2022 

which, in a bid to reassure nervous markets, reversed most of 

the former Chancellor Kwasi Kwarteng’s Growth 

Plan delivered on 23 September 2022. 

Perhaps in a bid to avoid any further shocks to the markets, 

many of the announcements in today’s Autumn Statement had 

been pre-trailed and so there were few real surprises for 

Private Client practitioners. The most unexpected 

announcement was probably the reduction in the Capital 

Gains Tax Annual Exempt Amount from £12,300 to £6,000 

from April 2023 and to £3,000 from April 2024. 

Another notable announcement is the reduction in the income 

tax additional rate threshold from £150,000 to £125,140, 

http://www.gov.uk/government/publications/autumn-statement-2022-documents
https://www.lexisnexis.com/uk/lexispsl/tax/document/412012/linkHandler.faces?psldocinfo=Autumn_Statement_2022_Private_Client_analysis&ps=null&bct=A&homeCsi=0&A=0.790324781785107&urlEnc=ISO-8859-1&&dpsi=0S4D&remotekey1=DOC-ID&remotekey2=0S4D_4398887&service=DOC-ID&origdpsi=0S4D
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https://www.lexisnexis.com/uk/lexispsl/tax/document/412012/linkHandler.faces?psldocinfo=Autumn_Statement_2022_Private_Client_analysis&ps=null&bct=A&homeCsi=0&A=0.790324781785107&urlEnc=ISO-8859-1&&dpsi=0OMK&remotekey1=DOC-ID&remotekey2=0OMK_4392156&service=DOC-ID&origdpsi=0S4D
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levels until 5 April 2026, will now stay fixed at these levels for a further two years until 

5 April 2028. This means that the NRB will continue at £325,000 (where it has been since 

2009–10), the RNRB will continue at £175,000, and the RNRB taper will continue to 

start at £2 million. The government will legislate for these measures in Autumn Finance 

Bill 2022. See: Autumn Statement 2022 (Web) (para 5.19) 

 

¶ Capital gains tax (CGT) annual exempt amount—The government announced it will 

reduce the CGT annual exempt amount from £12,300 to £6,000 with effect from 6 April 

2023 and it will be reduced further to £3,000 with effect from 6 April 2024. This 

represents a change to the previous position in which the CGT annual exempt amount 

had been frozen at £12,300 until tax year 2025–26 pursuant to section 40 of Finance 

Act 2021. The government will legislate for this measure in Autumn Finance Bill 2022. 

See: Autumn Statement 2022 (Web) (para 5.21) 

 

¶ CGT Share Exchange—The government announced it will legislate in Spring Finance Bill 

2023 so that shares and securities in a non-UK company acquired in exchange for 

securities in a UK close company will be deemed to be located in the UK. This is to 

address tax avoidance and will apply where an individual has a material interest in both 

the UK and the non-UK company and where the share exchange is carried out on or after 

17 November 2022.  

 

Individuals will pay tax on gains or dividend and distribution income received in respect 

of those securities deemed to be located in the UK in the same way they would if the 

securities were in a UK company. This measure will only apply where the UK company is 

a close company and the non-UK company wo5.4 841.8no9
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https://www.lexisnexis.com/uk/lexispsl/tax/document/412012/linkHandler.faces?psldocinfo=Autumn_Statement_2022_Private_Client_analysis&linkInfo=F%23GB%23UK_LEG%23num%251992_12a_Title%25&A=0.9786853178505288&bct=A&risb=&service=citation&langcountry=GB
https://www.lexisnexis.com/uk/lexispsl/tax/document/412012/linkHandler.faces?psldocinfo=Autumn_Statement_2022_Private_Client_analysis&linkInfo=F%23GB%23UK_LEG%23num%252005_5a_Title%25&A=0.1349564720322256&bct=A&risb=&service=citation&langcountry=GB
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SDLT changes introduced in the Growth Plan 2022 as ‘permanent’ will now remain in 

place only until 31 March 2025. In the Growth Plan 2022 the government had increased 

the SDLT nil-rate threshold from £125,000 to £250,000 for all purchasers of residential 

property in England and Northern Ireland. It had also increased the nil-rate threshold 

paid by eligible first time buyers from £300,000 to £425,000, with a corresponding 

increase in the maximum purchase price for which first time buyers’ relief can be claimed 

from £500,000 to £625,000. These rates will now apply to transactions with effective 

dates between 23 September 2022 and 31 March 2025. The government will amend the 

Stamp Duty Land Tax (Reduction) Bill 2022–23 to implement this measure. See: Autumn 
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Initial reactions from the market 

 

 

 

 

 

 

The Autumn Statement didn’t contain any big surprises. Much of the information 

had been discussed in the media prior to the Chancellor’s Statement. 

It seems that for now the non-dom 
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With everyone having been pre-warned, and braced for tax rises, on balance today’s Autumn Statement was, 

in some ways, surprisingly uneventful from a Private Client perspective. That is to be welcomed. 

The headline announcements are mainly stealth tax rises by freezing allowances and dropping the threshold 

at which taxpayers enter the 45% income tax rate band. In detail, for income tax the threshold for paying the 

45% additional rate threshold (ART) has been dropped from £150,000 to £125,140, with effect from 6 April 

2023. This means in practice that someone earning £150,000 will pay £1,243 more in income tax annually 

on earned income. Alongside the reduction of earnings at which the ART applies, the dividend allowance is 

being reduced. The dividend allowance (the Allowance) is the amount of dividend income on which tax is not 

paid. The Allowance for 2022–23 is £2,000. The Allowance will reduce to £1,000 with effect from 6 April 

2023 and to £500 from April 2024. In a similar mode, the CGT annual exempt amount (AEA), which is the 

annual amount on which CGT is not paid, is to be reduced from £12,300 for 2022–23 to £6,000 from 6 April 

2023 and £3,000 from 6 April 2024. It is estimated the reduction in the Allowance and AEA will raise £1.2 

billion a year, from April 2025. It is to be hoped they do not prove a disincentive to investment however. 

It comes as no surprise that the IHT NRB remains from at £325,000 for an individual until April 2028 

(although it is doubtful, given the NRB has been frozen for over ten years, that it will increase anytime soon), 

while the RNRB will remain at £175,000 and the RNRB taper will continue to start at £2million. 

Perhaps the more eye catching rise is that ATED, which applies to residential properties worth more than 

£500,000 held within, companies or partnerships with a corporate partner. Currently (1 April 2022 to 31 

March 2023), for a property worth £500,000 up to £1m the annual charge is £3,800. This increases 

according to the property value, with properties worth more than £20m subject to an annual charge of 

£244,750. The ATED is set to rise by the September CPI figure of 10.1% for the 2023–24 charging period. 

This means that for the most expensive properties the ATED will increase to £269,450. While this seems a 

startling rise, it in fact reflects the CPI for September. While the ATED applies only to ‘enveloped’ properties, 

SLDT applies more generally. While the now historic and much derided Growth Plan announced in September 

increased the nil rate threshold for SLDT from £125,000 to £250,000, and increased the maximum purchase 

price for which First Time Buyers relief could be claimed from £500,000 to £625,000, these measures will be 

a temporary relief until 31 March 2025, whereupon the SDLT nil rate threshold will revert to £125,000 and 

first time buyers relief will revert to £500,000. In light of mortgage rate increases, it is hard to estimate if the 

fact that SDLT reliefs are now temporary will have any meaningful impact on the housing market. 

An easily overlooked announcement is the blocking of a perceived loophole of benefit to some remittance basis 

users. It was, until today, possible to exchange shares in a UK company for those in a non UK company and 

then for a remittance basis user to sell those shares and benefit from the remittance basis. This will no longer 

be possible. It is unlikely this measure will affect many people, and appears to be simply a targeted anti 

avoidance measure. Nonetheless, arguably this can be seen as focusing on the remittance basis. 

 

Sophie Dworetzsky, partner, Charles Russell Speechlys 
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